
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE RISORSE UMANE 
 
Unità proponente:                    015010 - S.O. SVILUPPO ORGANIZZATIVO E VALORIZZAZIONE 

DELLE RISORSE UMANE 
 
 
Determinazione n. proposta  6395 / 2024 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI PROPOSTE E 

PREVENTIVI FINALIZZATI ALL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI FORMAZIONE 
LINGUISTICA EROGATI IN MODALITA' E-LEARNING TRAMITE PIATTAFORMA 
DEDICATA 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 16/02/2024 recante all’oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 
del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021. I.E.” 
 
CONSIDERATO: 
CHE la Sezione 3 del PIAO “Organizzazione e Capitale Umano” ricomprende al suo interno la 
sottosezione in cui sono descritte le strategie di formazione del personale, della riqualificazione 
e del potenziamento delle competenze; 
 
CHE la strategia pluriennale di formazione del capitale umano si declina lungo alcune direttrici 
fondamentali orientate all’innovazione, al cambiamento e allo sviluppo dei dipendenti; 
 
CHE le principali macroaree di intervento sono sei e corrispondono ad altrettanti cluster di 
competenze, all’interno dei quali vengono attivati percorsi formativi particolarmente d’impatto 
per il focus strategico; 
 
CHE, a tale proposito, il Comune di Parma intende ampliare le conoscenze e le competenze 
linguistiche dei propri dipendenti per proseguire sul percorso di innovazione, cambiamento, 
modernizzazione e di valorizzazione delle risorse umane, perno attorno a cui ruota la sinergia tra 
l’Ente, il proprio territorio e la comunità di riferimento; 
 
VISTA la volontà dell’Amministrazione di promuovere attivamente la formazione continua delle 
proprie persone ed arricchire le loro competenze in ambiti spendibili anche al di fuori dell’attività 
lavorativa;  
 
CONSIDERATO CHE è volontà di questa Amministrazione affidare un servizio di formazione 
della lingua inglese erogato per tutti i dipendenti in modalità e-learning tramite l’utilizzo di una 
piattaforma dedicata; 
 



2 
 

RITENUTO opportuno individuare previamente il soggetto formatore a cui affidare l’acquisto 
del servizio d’interesse tramite raccolta di proposte formative e relativi preventivi; 
 
DATO ATTO CHE a tal fine, si provvederà alla pubblicazione dello schema di Avviso pubblico 
(Allegato 1) nel quale sono dettagliati requisiti, modalità e termini di partecipazione; 
 
TENUTO CONTO CHE l’Avviso pubblico per la raccolta di proposte e preventivi finalizzati 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 e relativi allegati 
sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO CHE la pubblicazione sarà fatta all'Albo Pretorio del Comune nonché nel portale 
istituzionale del Comune di Parma nella sezione “Bandi e Avvisi Pubblici” ai sensi del D.Lgs. 
33/2013; 
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Avv. Pasquale Criscuolo è stato nominato Dirigente ad interim 
del Settore Risorse Umane con Decreto del Sindaco DSMG/2024/2 - PG n. 2903 del 
08/01/2024; 
 
VISTA la determinazione 16 del 08/01/2024 con la quale sono stati individuati i Dirigenti 
sostituti in caso di assenza o di impedimento dell’Avv. Pasquale Criscuolo, nominato Dirigente 
ad interim del Settore Risorse Umane; 
 
DATO ATTO CHE la presente determinazione sarà sottoscritta dal Dott. Andrea Minari, 
Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione Unica Appaltante e Partecipazioni, in 
sostituzione delll’Avv. Pasquale Criscuolo; 
 
RITENUTO di individuare il RUP per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, nella 
persona della Dott.ssa Giada Bernabei, nominata in qualità di Elevata Qualificazione della S.O. 
Sviluppo Organizzativo e Valorizzazione delle Risorse Umane con provvedimento PG n. 60285 
del 31/03/2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane, che risulta in possesso dei requisiti di 
cui all’allegato I.2 del medesimo Codice e che esercita anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione; 
 
VISTO l’art. 79 dello Statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi illustrati nella premessa in narrativa che si intendono qui richiamati e riportati, 
 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico per la raccolta di proposte e preventivi 
finalizzati all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023, 
di servizi di formazione linguistica erogati in modalita’ e-learning tramite piattaforma 
dedicata (Allegato 1) e relativi allegati; 

 
2. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico e allegati all’Albo Pretorio e nel portale 

istituzionale del Comune di Parma nella sezione “Bandi e Avvisi Pubblici” ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013; 

 



3 
 

3. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona di Giada 
Bernabei, nominata in qualità di Elevata Qualificazione della S.O. Sviluppo Organizzativo 
e Valorizzazione delle Risorse Umane con provvedimento PG n. 60285 del 31/03/2023 
del Dirigente del Settore Risorse Umane; 
 

4. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
“Trasparenza” (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32 legge 190/2012) e 
della successiva normativa vigente. 
 

5. di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Neutra-Non 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 

 
Il/La Responsabile 
MINARI ANDREA 

(In sostituzione di CRISCUOLO 
PASQUALE) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



4 
 

 
Elenco Allegati: 
1. Allegato 1 Schema di avviso pubblico 
Nome file: Avviso pubblico inglese.pdf 
 

 
 
 
 


		2024-11-21T13:37:22+0100




